
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Monsurro' Mario

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Gargiulo Paolo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

55 06/09/2024 9 0

Oggetto: 

L.R. del 16 aprile 2012, n. 7. Avviso pubblico a favore dei Comuni per il finanziamento di 
progetti di riutilizzo di beni confiscati - programma annuale 2023 approvato con decreto 
dirigenziale n. 55 del 29/11/2023. Ulteriore proroga del termine per la presentazione delle istanze
di partecipazione

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) la Regione Campania sostiene e favorisce la restituzione alle comunità del patrimonio sottratto alle mafie e

pone questo ambito di intervento al centro della più complessiva policy regionale;
b) la  Legge  Regionale  n.  7  del  16/04/2012  detta  disposizioni  per  favorire  la  prevenzione  di  fenomeni  di

abbandono e degrado del patrimonio confiscato alla criminalità organizzata presente sul territorio regionale
attuata attraverso la realizzazione di progetti  di riutilizzo sociale sostenibili  nel tempo e capaci di  favorire
positive ricadute sociali, economiche ed occupazionali;

c) con  decreto  dirigenziale  n.  55  del  29/11/2023  la  UOD  06  dell’Ufficio  per  il  Federalismo  e  dei  Sistemi
Territoriali e della Sicurezza Integrata ha approvato l’Avviso pubblico denominato “Legge Regionale del 16
aprile 2012, n. 7. Avviso pubblico a favore dei Comuni per il  finanziamento di progetti di riutilizzo di beni
confiscati – programma annuale 2023” con i relativi allegati finanziato con le risorse dell’esercizio finanziario
2024 del Fondo Unico per i beni confiscati;

d) il citato Avviso, allo scopo di proseguire e rafforzare le azioni avviate negli anni passati e quindi consolidare e
ampliare i risultati positivi perseguiti, finanzia progetti che prevedono contestualmente la ristrutturazione del
bene e le azioni di gestione dello stesso; 

e) il  citato Avviso prevede che i  Comuni,  per individuare le iniziative da realizzarsi  all’interno degli  immobili
confiscati, dovranno avviare percorsi di consultazione/coprogettazione di durata almeno bimestrale;

f) con  decreto  dirigenziale  n.  3  del  08/02/2024  è  stato  rettificato  l’allegato  del  d.d.  n.  55  del  29/11/2023
denominato “Avviso Pubblico”;

g) l’articolo  9  dell’avviso  in  parola,  rubricato  Termine  e  modalità  di  presentazione  della  domanda, fissa  al
30/05/2024 il termine entro il quale dovranno pervenire le istanze di partecipazione dei soggetti proponenti;

h) con  decreto  dirigenziale  n.  30  del  9/5/2024  –  su  richiesta  dell’Assessore  alla  Sicurezza,  Legalità,
Immigrazione -  è stata  disposta  la  proroga al  6/9/2024 del  termine pe la  presentazione delle  istanze di
partecipazione dei soggetti proponenti;

i) con nota prot. 553 del 6/9/2024, l’Assessore alla Sicurezza, Legalità, Immigrazione ha chiesto di valutare
l’opportunità  di  una  ulteriore  proroga  della  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  istanze  di
partecipazione da parte degli enti locali, al fine di consentire la massima partecipazione degli stessi, ferma
restando la conferma del 6 settembre 2024 quale data di riferimento dei motivi di esclusione;

CONSIDERATO che
a) la Regione Campania intende consentire la massima partecipazione dei Comuni all’Avviso in parola;
b) la proroga dei termini può garantire il più completo ed efficace coinvolgimento dei Comuni.

RITENUTO opportuno
a) di dover prorogare al 23/09/2024 il  termine per la presentazione delle istanze di partecipazione all’avviso

pubblico denominato “Legge Regionale del 16 aprile 2012, n. 7. Avviso pubblico a favore dei Comuni per il
finanziamento di progetti  di  riutilizzo di  beni confiscati  – programma annuale 2023”,  fermo restando tutto
quanto già disposto con i decreti dirigenziali n. 55 del 29/11/2023 e n. 3 del 08/02/2024 e fermo restando
altresì  che resta  confermata  al  6  settembre  2024 la  data  di  riferimento  per  la  valutazione dei  motivi  di
esclusione di cui ai punti da 1 a 4 dell’art. 6 (Proposte Progettuali Ammissibili) dell’Avviso Pubblico.

VISTO
a) il d.d. n. 55 del 29/11/2024;

DECRETA

Per tutto quanto indicato in narrativa e che di seguito si intende integralmente riportato

1) di prorogare al 23/09/2024 il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione all’avviso pubblico
denominato  “Legge  Regionale  del  16  aprile  2012,  n.  7.  Avviso  pubblico  a  favore  dei  Comuni  per  il
finanziamento di progetti  di  riutilizzo di beni confiscati  – programma annuale 2023”, fermo restando tutto
quanto già disposto con i decreti dirigenziali n. 55 del 29/11/2023 e n. 3 del 08/02/2024 e fermo restando
altresì  che resta  confermata  al  6  settembre  2024 la  data  di  riferimento  per  la  valutazione dei  motivi  di
esclusione di cui ai punti da 1 a 4 dell’art. 6 (Proposte Progettuali Ammissibili) dell’Avviso Pubblico;



2) di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui all’art. 26 co. 1 del D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

3) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania
(B.U.R.C.) e sul portale della Regione Campania;

4) di inviare il presente provvedimento all’Assessore alla Sicurezza, Legalita,̀ Immigrazione.

   
Paolo GARGIULO

Dirigente ad interim
UOD Legalità e Sicurezza

Mario MONSURRÒ

Direttore reggente
Ufficio per il federalismo e

dei sistemi territoriali e
della sicurezza integrata


